Quo affectu  
sancti sunt in-  
uocandi?

Lib. de virgi-  
nitæ.

Nota.

Quæ nam vir-  
ginæ vel ma-  
ximè cōseruent  
pudicitiam.

Quæst. 32.

Lib. 1. de ciuit.  
Dei cap. 1. &  
lib. 20. c. 22.

Lib. 12. Mo-  
ral. cap. 14.

Quomodo san-  
cti vota nostræ  
cognoscant?

Homil. 2. de  
40. martirib.  
Ser. 1. de An-  
nichesario Pô-  
tificatus sui.  
Ser. 2. & 3.  
Cap. 15.

secundò & ab angelis, qui rebus, quæ hic aguntur, præsto sunt, adire aliquid mortui, quod nunc quemque istorum audire debere iudicat, cui cuncta sunt subiecta: Vel tertio omnia cognoscunt, secundum beatum Gregorium, præfato loco, quia in verbo, tanquam in speculo, vniuersa contemplantur. Nec obstat authoritas Eliaæ, qua dicitur, Abraham ignorat nos: Nam intelligenda est, quod non habeat amplius nos vice filiorum, quodq; nostram deprauatam vitam non asprober, sicuti habetur, Matth. 25. Nescio vos, hæcque est expositio D. Hieronymi. Sustinere potest & alteram intelligentiam, vt Abraham ignoret nos, quia naturali modo, actuum nostrorum non habet notitiam.

*Obiectio.  
Solutio.*

*Sancti non solum vota nostra cognoscunt, verum etiam nos precibus adiunare possunt.*

CAPVT LII.

**P**ERMULTIS scripturarum testimonijs comprobari potest, sanctos nostri non obliuisci, vt pincerna Iosephi, sed alijs opem tulisse, precibusque ac meritis alios adiuuasse, quemadmodum solaribus radijs clarius liquet de Patriarcha Abraham, cuius intercessione Loth impendenti exitio ereptus legitur: simul enim atque orauit pro liberatione Sodomorum, dicitur: Recordatus est Dominus Abrahæ, & liberauit Loth; quasi dicat, Tam pretiosus, tamque acceptus est mihi Abraham, vt eius conuersatione placatus, & oblectatus, etiam alijs parcere velim, Vti protinus sequenti capite, alio demonstratur exemplo. Nam Abimelech rex sanatus est cum omni domo sua, à plaga quam ei infligerat Dominus, orationibus Abrahæ, qui etiam supplicans Deo pro timorata Ismaëlis vita, exauditus est pro sua reuerentia. Moyses quoque, supplici prece obtinuit, vt populus quem Dominus pendendum decreuerat, non periret. Placatus siquidem erat, ne faceret malum, quod loquutus fuerat. Er: Quando Angelus ingentem hominum multitudinem strauit, efficaci Dauidis oratione, iussus est diuinitus ponere gladium. Huic suffragatur Iob, Voca, si est qui respondeat ad aliquem sanctorum. Er: Si fuerit Angelus pro eo loquens, &c. Er Centurio, qui puerum habebat paralyticum, seniores misit ad Christum, quatenus pro salute pueri intercederët, eo quod se indignum iudicaret, qui hoc à Christo impetrare posset. Sic procellosa tempestate naufragantes, Pauli Apostoli meritis, mortis eripiuntur faucibus. Atqui calumniantur hæretici, & ad sibi commune confugiunt, asylum, quando varijs scripturarum testimonijs, ijque irrefragabilibus, conuincuntur iustos pro alijs

Genes. 42.

Genes. 19.

Genes. 17.

Exod. 32.

2. Reg. 24.

Iob 3.

Iob 33.

Luc. 7.

Actos. 27.

*Calumniantur hæretici iustos non uita sum- Etos, nos iuuare posse.*

alijs intercedentes, votis potiri, vt dicant licere nobis recurrere ad sanctos superstitios, non autem ad uita sanctos, Hoc enim, teste beato Hieronymo, falsissimè docuit Vigilantius. Propterea aures ijs præbeamus quæ nobis sacris manifestantur eloquijs. Quoniam, vel ex Matth. cap. 27. omnibus potest esse in confesso, etiam tempestate Christi super omnia benedicti, hoc doctrinæ caput omnibus fuisse contestatissimū. Quando namque Christus Iesus Saluator ac Redemptor nostre, crucis brachijs fuit extensus, non solum pelicano solitudinis, qui sponte se vulnerado, sanguinĩsq; proprii in fusione, pullos uiuificare fertur, teste D. Aug. sed etiam & oleri similis factus est. De quo cantatur apud M. Valerium Martialem:

*Dulcia discria, modulatur carmina, lingua,  
Cantor, Cygnus, funeris ipse sui.*

Siquidem moriturus, voce tam suauis, tamque dulci perfonat modulamine, quod nec cygnus moriens imitari posse putatur, Nec Cylleneæ, sila canora, lyre: Hunc igitur, eumq; quartum inter septem fœlicis cantici illius promptis versuculum, אֵלִי אֵלִי לָמָּה שָׁרָבְתָנִי Eli Eli lamma sabaktani, & subnectitur: Quidam illic stantes & audientes, dicebant, Heliam vocat iste. Et continuo currens vnus ex eis, acceptam spongiam, impleuit aceto, & imposuit arundini, & dabat ei bibere. Cæteri verò dicebāt, Sinite, videamus an veniat Helias, liberans eum. Et sanctus Marcus: Sinite, videamus, si veniat Helias ad deponendum eum, qui iam tamen octingentis annis aut circiter, è viuis excefferat. Quo perspicuum cuiq; esse potest, etiam tum temporis receptam fuisse sententiam, communemq; vulgi exitisse opinionem, mortuos suppetias ferre posse viuētibus, alioquin nullo modo suum induxissent in animum, vt dicerët semel illud, Sinite, videamus, si veniat Helias ad deponendum eum, sed tanquam absurdum ac impossibile, reiecerent, dignisq; increpationibus succedissent. Pari modo dicitur, Mitte Lazarū, vt intingat extremū digiti sui in aquam, vt refrigeret linguā meam. Exiguum est, quod efflagitat, & tamen accipere non meretur. Et in subsequentibus, desiderat Lazarum mitti fratribus superstitibus. Nec tamen Abraham impropere illi, petitiones esse impossibiles, quod vtiq; fecisset, si se res ita habuisset, sed, Recordare quia recepisti bona in vita tua. Er Moyses legibus patrum prophetarumque oraculis, censet viuorum supercilium fratrum cohendum, non mortuorum spectris erudiendum. Et luce meridiana clarius, Onias Sacerdos summus apparēs, hoc in signi *וְיָחִי* commendat Ieremiā, dicens: Hic est fraterum amator, & populi Israël, hic est, qui multum orat pro populo, & vniuersa sancta ciuitate, Ieremias propheta Dei, qui tamen

*Super Psal-  
mum 101.  
Lib. 13. Epi-  
grammatum.*

*Matth. 27*

*Marc. 16*

*Luc. 16*

*2. Macha. 3*

1. Corin. 12.

sexcentis ferme annis fuerat mortuus. Huic vel maxime ad stipulatur D. Paulus Apostolus, quando edocet sanctis, celesti gloria beatis, congratulandum: nam qui dixit, Si glorificatur vnum membrum, congaudent omnia membra, hoc quoque dixit: Si patitur vnum membrum, cōpatiuntur omnia membra. Nos ergo sanctis congratulamur, illi nobis vnus corporis membris compatiuntur, orātes, ac intercedentes, nobisq; opem ferētes, quēadmodum eruditē responderet sanctissimus pater Hieronymus, & doctor insignis; Sic enim in libro aduersus Vigilantium ait: Dicis in libello tuo, quod dum viuimus, mutuo orare possumus, postquam autem mortui fuerimus, nullus sit pro alio exaudienda oratio, quod falsum est. Apostoli namque & martyres, adhuc in corpore constituti, orare si possunt pro ceteris, quando de se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post victorias, coronas, & triumphos? Vnus homo Moyses, sexcentis milibus armatorum impetrat à Deo veniā. Stephanus imitator Domini sui, ac prothomartyr, persecutoribus veniam deprecatur, & postquam cum Domino esse ceperint, minus valebunt? Paulus Apostolus, ducentas sexaginta sex, dicit sibi in nauis, animas condonatas. Et postquam solutus esse ceperit cum Christo, tunc ora clausurus est? meliorque erit Vigilantium canis viuus, quam ille leo mortuus? Nec tamen sancti, post hanc vitam censendi sunt mortui, quia eorum migratio & transitus ex hoc mundo: non mors, sed vita dicitur, non obitus, sed natale appellatur, quod iam nouo mundo, hoc est, regno cælorum, feliciter inserantur, & Christo renascantur, teste D. August. necnon D. Bernard. Ita confirmat Theodorētus: Hi nempe inquit, martyres Christi sunt, verē hominū duces, principes, propugnatores, per quos, à nobis in fortuna auertuntur, & mala, quæ à dæmonibus inferuntur, procul arcētur. Et in calce eiusdē lib. Qui prospera sunt valetudine, ait, conseruari eam sibi à martyribus petunt, qui verò ægritudine aliquā patiuntur; sanitatem expolcūt. Insuper & steriles sceminae, dant sibi filios perunt, qui verò parētes sunt, dona consecuta custodiri, appetunt. Item, Qui peregrē aliquo proficiscuntur, petunt martyres sibi comites, vel potius itineris duces. Qui verò, iā sospites redierunt, gratias agunt, acceptum beneficium confitentur, non qui se ad Deos accedere arbitrentur, sed qui orēt Deum. Atq; hanc virtutem in hoc corporis ergastulo constituti, promeruerunt, quemadmodum Daniēl sanctus promeruit principatum sub Nabuchodonosor, vt quęcunq; ad gloriam regni perficeret rex, ea rata haberet, teste D. August. Ac Bernardus: Si dum hic viueret, inquit, miserus sit pec-

catori-

catoribus & orauit pro eis, nunc tanto amplius, quāto verius agnoscat misērias nostras, orat pro nobis parē, quia beata illa patria charitatem eius non immutauit, sed augmentauit. Neq; enim quia impassibilis est omnino, ideo & impassibilis factus est, sed nunc potius induit viscera misericordię, cum ante fontem misericordię existit. Et paulo post, Quāto potentiores sunt in cælis, qui tam potentes fuerunt in terris? Huic vel maxime ad stipulatur beatus Gregor. dicens: Orant sancti pro inimicis suis, eo tempore, quo possunt ad fructuosam pœnitentiam eorum corda conuertere, atque ipsa conuersione saluare. Quid enim aliud pro inimicis orādum est? Nisi hoc quod Apostolus ait, vt det illis Deus pœnitentiam, vt respiciant à diaboli laqueis, à quo captiui teneantur ad ipsius voluntatem? Et quomodo pro illis tunc orabitur, quando iam nullatenus possunt ad iustitię opera commutari? Eadem itaque causa est, cur non oreretur tunc pro hominibus æterno igne damnatis, quæ nunc etiam causa est, vt non oreretur pro diabolo, angelisq; eius æterno supplicio deputatis. Quę nunc etiam causa est, vt non orent sancti homines pro hominibus infidelibus, impijsq; defunctis, qui de eis vtique, quos æterno deputatos supplicio, iam nouerūt; ante illum iudicis iusti conspectum, suę orationis meritum, cassari refugiant. Huic ad stipulatur diuus Leo: Nec abest, inquit, vt confido ab hoc cœru etiam beatissimi Apostoli Petri pia dignatio & fida dilectio. Nec vestram deuotionem ille deseruit, cuius nos reuerentia congregauit. De vestro quoque & ipse gaudet affectu, & in confortibus honoris sui obseruantiam Dominicę constitutionis amplectitur, probans ordinatissimam totius Ecclesię charitatem, quæ in Petri sede Petrum suscipit, & à tanti amore pastotis, nec in persona tam impatis tepescit heredis. Et alibi: Plenius nunc Petrus & potentius ea quæ sibi commissa sunt, peragit, & omnes partes officiorū atq; curarum, in ipso per quę est glorificatus exequitur. Si quid itaq; à nobis rectē agitur recteq; discernitur si quid à misericordia Dei quotidianis supplicationibus obrinetur, illius est operū atq; meritorū, cuius in sede sua viuunt potestas & excellit auctoritas. Et rursus: Quamuis, ait, in potestate Dei multi sacerdotes sunt, multiq; pastores, omnes tamē propriē regit Petrus, quos principaliter regit & Christus. Et infra: Si quid etiam nostris temporibus rectē per nos agitur, recteq; disponitur, illius operibus illius sit gubernaculis deputandum, cui dictum est: Et tu cōuersus confirma fratres tuos. Et iterum: Pasce oues meas. Quod nunc quoque proculdubio facit, & mandatum Domini pius pastor exequitur, confirmans nos cohortationibus suis, & pro nobis orare non cessans, vt nulla

M 3

centa-

Lib. 34. Moral. cap. 16.

1. Timoth. 2.

Ser. 1. de annuatiōe. Pontificatus sui.

Serm. 2.

Serm. 3.

Exod. 32.

Actor. 17.

Allusio ad locū  
Eclesiast. 9.  
Mors martyriū  
natale appel-  
latur.

Lib. 29. cōtra  
Faust. Manic.  
cap. 21.

Lib. de discipl.  
Christ. ca. 22.

Ser. vii. de S.  
Ioāne Baptif.

Lib. 8. Graca-  
rum affect.

Quali interio-  
ne sancti acce-  
dendi.

Lib. 21. ciuit.  
Dei cap. 27.

li. 2. c. 2.  
In vigilia A-  
postolorū Petri

& Pauli.

tentatione superemur. Si autem hanc pietatis suæ curam omni populo Dei, sicut credendum est ubique præteridit, quanto magis nobis alumnis suis opem suam dignatur impendere, apud quos in sacro beatæ dormitionis thoro eadem qua præfedit carne requiescit? Denique sicut, inquit, nos experti sumus & nostri probauere maiores, credimus atque confidimus inter omnes istius vitæ labores ad obtinendam Dei misericordiam semper nos speculum patronorum orationibus adiuuandos, vt quantum proprijs peccatis deprimimur, tantum Apostolicis meritis erigamur per Dominum nostrum Iesum Christum. Ecce expertus erat sanctus Leo quæ curam Romanorum gereret Apostoli, quando ipse supplex Athilæ regi Hunorum factus placauit barbarum, non tam oratione quam per dextra leuaque conspicuè sibi astantes Petrum & Paulum minantes Athilæ mortem, nisi dictis Pontificis paruisset, vt ipsemet Athilæ suis, teste Eutropio postea rerulit. Idipsum experti sunt etiam gentiles Romani (quam nimirum curam ad se confugientium gereret Apostoli & Martyres) dum in illa memorabili vrbs per Gothos & Alaricum regem euersione illis omnibus pepercerunt crudeles barbari, qui ad loca martyrum & basilicas Apostolorum se contulerant, quemadmodum cõmemorat B. Augustinus. Ex quorum sententia elicere præoptum est, non solum nobis suam opem indigentibus sanctos impartiri posse, secundum Concil. Trident. confirmationem; verum etiam nostræ miseræ illie existentes, esse certiores. Atqui opponunt hæretici, Nihil largitur nobis parer nomine sanctorum, quod non cõcederet nomine filij precantibus, ergo sancti nequaquam sunt interuocandi: probatur antecedens, quia dicitur: Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo; hoc faciet. Respondendum occurrit, quod loquatur ibi de Apostolis ad prædicandum missis & mittendis, quibus pollicetur nihil defuturum, vt liquidò constar ex verbis ibidem præpositis. Opera quæ ego facio, & ipse faciet. Vel etiam dicendum, quod fiducia qua petimus in nomine Iesu, non excludit sanctos, quia per sanctos, veluti per membra, petimus in nomine Iesu capitis eorum. Vnde Ecclesia concludere consuevit de sanctis Collectas, Per Dominum nostrum Iesum Christum, &c. Nec faciunt contra nos sententiæ Chrystost. & Ambros. allegatæ apud Theodorum Bezzam hæreticum, quia argumentum negatiuum non concludit. Non enim sequitur, Chananaea non precatur Iacobum, non supplicat Ioanni, non adit Petrum; ergo sancti non sunt inuocandi, quia licet fortè ipsa Chananaea à filia sua ad Christum inuocata, Apostolos intercessores non implorauerit, fecit tamen sicut plurimi hodie facere creduntur, qui accedunt

Chri.

Christum misericordie fontem, non cogitantes de ritibus Apostolorum, aut aliorum sanctorum, non quòd eos contempnunt; quibus habeant, aut nihil posse credant, sed quadam fiducia freui, ipsum thronum gratiæ appellant. Nec inuocare, præsens locus, sanctos verat, cum alijs locis eos inuocandos doceat, quibus suffragatur diuus Ambros. Rogauerunt, inquit, Petrus & Andreas pro socru, vt inam existat aliquis qui tam cito possit rogare pro nobis, iam enim nunc possunt pro nobis, & pro omnibus impetrare, videtis namque quod magnis peccatis obnoxia, minus idonea sit, quæ pro se precetur, pro seque impetret, adhibeat igitur ad medicum alios peccatores: agni enim, nisi ad eos aliorum precibus medicus fuerit inuitatus, pro se rogare non possunt, infirma est caro, mens ægra, & peccatorum vinculis impedita ad medici illius sedem debile non potest explicare vestigium, &c. Præterea Chrystostomus seipsum quasi explicat, Imploramus sanctos intercessores, non quasi Deum dormitantem excitent, aut alijs præpeditum, nostri memorem reddant, sed vt ipsi pro nobis, eodem teste, facilius impetrent, Non tamen ita annuit Deus, quando alij orant pro nobis, quam cum ipsi pro nobis ipsi: Aliorū enim preces nobis non opitulatur, inquit, nisi simus cooperatores. Quid enim Ieremias Iudæis profuit? Nonne ter ad Deum accessit, & ter audiuit, Non ores pro populo isto, quoniam te non exaudiam? Quid Sauli profuit Samuelis oratio? Audi etiam Deum dicentem: Si steterint Noë, Iob, & Daniël, non liberabunt filios suos, quoniam inualuit eorū malitia. Quid ergo, inquit, nihil profunt orationes? Profunt quamplurimum, sed cum nos quoque cooperamur, vt non minus fusè quam pulchre, Chrystost. ibidem prosequitur. Deinde Theodorus Beza, replicat, Vnus est mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, ergo non sunt plures fingendi. Respondendum est, secundum Richard. Quod vnus sit mediator redemptionis Christus Iesus: non enim est aliud nomen, in quo nos oporteat saluos fieri, sed plures intercessionis, quoniam non veretur scriptura Moysen nuncupare sequestrem, & medium inter Deum & homines. Sic ad Galat. 3. ad Hebræos 8.9. & 12. Nec aliquem admiratio inuadat oportet, quod Moyse alijsq; mediatoris officium ascribamus, cum alijs ipsum Saluatoris nomen à Christo accommodetur, Iudicum 3. 4. Reg. 13. & Neæmiæ 9. Imò absolum videri non debet, quod mediatores plures intercessionis habeamus, cum & nomen Deus, teste Euthymio super Psalmum 49. quadripartita sua acceptione, etiam in scripturis attribuitur hominibus.

M 4

Anima

Serm. de Petro  
& Paulo.

Lib. 1. de ci-  
uit. Dei ca. 1.  
Ses. 2 §. 6. 2.

Ioan. 14.  
Duplex solutio,  
pro præmissi  
argumenti.

Homil. 16. de  
Chananaea.  
In 1. ca. epist.  
ad Rom.

Exod. 37.

4. Reg. 1. 5. &  
1. Machab. 14.

Lib. de viduis.

Agri aliorum  
precibus im-  
plorant opera  
Medici.

Homil. 79. ad

populum An-  
tiochenum, &homil. 44. su-  
per Genes.

Homil. 79.

1. Reg. 7.

1. Reg. 15.

Ezech. 14.

Aliorum preces  
absque nostris,  
nisi efficiunt.

Cap. 4. sect.

16. Confessio-  
nis Christi.Replica Theo-  
dori Beze.1. Timoth. 2.  
& 1. Ioan. 2.Lib. 3. Senten-  
tiarum.dist. 19. art. 2.  
quest. 3.Nomenclatura  
mediatoris, bi-  
sariam usur-  
patur.

Deuter. 5.

*Animæ defunctorum, hominibus, aliquando apparere, possunt.* CAP. LIII.

**P**RÆSENTI doctrinæ capite scrutandum occurrit, an animæ corporibus exeat, de suis exire queant receptaculis. Cui respondendum videtur (salua semper, & ubique sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ veritate & iudicio) quod iste exitus bifariam fieri queat, aut, simpliciter, aut, ad tempus: Simpliciter loquendo, nullæ prævalent exire æternaliter cælum vel infernū; Verum ad aliquod temporis spatium, & boni, & mali exire possunt, duplici de causa, vel ad remunerationem vel ad aliquam operationem: Quo ad priorem iusti perindè atque iniusti exhibunt in illa die, recipiendæ secundæ stolæ, consummatæque gloriæ, vel plenæ damnationis ergo. Quo ad operationem, exeunt boni, ad instruendum ac confortandum superstites, secundum Bonavent. & B. Thomam & Pelbertum, &c. Nihilominus pensulatiùs intruendum venit, quid eis conueniat secundum legem naturæ, & quid secundum ordinem diuinæ dispositionis, quia secundum cursum naturæ, Animæ suis deputatæ receptaculis, ab hominum communi segregantur cõsortio, vt docet D. Athanas. Anima, inquit, deposito corpore, neque bonum aliquid, neque malum operari potest: visiones enim, quas ceruimus de eis, illic dispensariuè Deus ostendit, ad commoditatem: sicut enim lira, si nõ habuerit pulsantem, vana videtur & otiosa, ita & anima & corpus à se vtrinque separata, nihil operari possunt. Et Aug. lib. de cura pro mortuis agenda, de Monica charissima sua genitrice loquens, ait, Si rebus viuentium interessent animæ mortuorum, & ipsæ nos alloquerentur in somnis, me ipsum, inquit, pia mater nulla nocte desereret, sed non immisceret se, nec interfunt nostris rebus & curis. Huic ad stipulatur I. sa. Abraham nesciuit nos. Si obijciatur, Epulo, qui Lazarum fratribus superstites transmittere cõcipiuit, diuitijs & delitijs adluentibus; Opponendus est, Aug. prælibato lib. quòd mittere desiderauit, non quia singulos vitæ transeuntis articulos, haberet exploratos; sed eorum curam gessit, vt nos defunctorum, quorum statum penitus ignoramus. Nihilominus, miraculosè, animas multa scire, eorum, quæ hic geruntur, non est ambigendum, vel ab eis qui hinc moriendo ad illos pergunt, vel angelis, qui rebus quæ hic aguntur præstò adsunt, vel certè spiritu Dei illis reuelante, quemadmodum docet August. lib. de cura pro mortuis agenda. Et lib. 20. de ciuit. Dei. Gregor. lib. 4. Dialogor. Item lib. 12. Moralium, vbi sic habetur: Sicut qui adhuc viuètes sunt, mortuorum animæ, quo loco habeantur ignorant; ita mortui

vitam

vitam in carne viuentium; post eos qualiter disponantur, nesciunt, quia vita spiritus, longè est à vita carnis, & sicut corporea atque incorporea diuersa sunt, generis ita etiam distincta, cognitione. Quod tamen de animabus sanctis sententiam non est, quia quæ intrus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est, quia foris sit aliquid quod ignorent. Denique secundum diuinæ providentiæ dispositionem animæ à corporibus separata, non nunquam hominibus superstites apparere possunt, vel vt mentes instruant mortalium, quemadmodum animæ Apostolorum Petri & Pauli, instruxerunt Constantinum Imperatorem, teste Nicephor. Et Ioannes Euangelista & Philippus, Theodosio Imperatori, apparuisse leguntur apud Theodororum, & Tripart. hist. lib. 9. Et anima D. Hieron. instruxit D. August. ne æternam gloriam, humanis sensibus incomprehenibilem, exiguo chartæ spatio, mandare præsumeret. Hac de causa Dithilium, sub vespertinum crepusculum è viuis excedens, sed lucis orto si dere, vitales aures resumendo, aliud vitæ genus instituendum sanciuuit, & facultatibus coniugi, ac proli- bus, sibi que æqua proportione partitis, ipsa viuendi regula, licet lingua siluisset, se multa in alio sæculo vidisse proclamabat, Siquidem fideli ductore, ad locum intensissimis frigidibus repletum, ac voracibus flammis bullientem, quibus æternis vicibus animæ miserabiliter excruciantur, peruenit tandem ad locum crepirantibus horrendæ obsecrationis ignibus flammium, duce disparent, solus relinquitur, vbi spiritus instar fauillarum cum fumo ascendentiū, nunc ad sublimiora projiciebantur, nunc retractis ignium vaporibus, relabebantur in profundum, quibus implicatus, se euadere posse desperauit, atqui dux præstò adfuit, qui ipsum duxit amenissimos in campos, quibus recreatus, mox, nescio quo ordine, inter homines respirare incipit, teste V. Beda historiæ Anglorum, quo sequenti capite adiungit aliud non minus mirabile. Quoniam quidam miles, noluit respicere; & ad meliorem vitæ frugem, etiam bina vice, à Regia maiestate, admonitus, redire; tandem, duos pulcherrimos iuuenes, paruum libellum virtutum eius continentes, confexit. Quibus successerunt duo nigerrimi, magni voluminis, omnia scelera eius comprehendentis, onus portantes, quibus relinquentes, boni spiritus, tanquam peccatis, confusi; miserum relinquentes, disparuerunt. Hoc modo quoque, legimus apud Platonem, quandam Erum Armenium, occubuisse in prælio, cuius cadauer, reliquis corruptis integrum decimo die fuit re- pertum, quod 12. pyræ impostum reuixit; & multa quæ conspexerat, enarrauit. Vel secundò apparent ad terrendum, sic

M 5 teste

*Observationes proprias animæ defunctorum, subinde viuis apparent.*  
Lib. 7. ca. 13  
Lib. 5. ca. 24.  
Cap. 45.  
Epi. 21 c. in-  
ter epi. Aug.

Lib. 5. ca. 13.

Lib. 31. de re-  
publica, Dia-  
log. 10.

Lib. 7. epist.

teste Plinio secundo, narratur fuisse Athenis spatiosa & capax domus, sed infamis, noctu siquidem strepitus audiebatur, ac tandem senex macie & squalore confectus, promissa barba, horrenti capillo, cruribus compedes, manibus cathenas gerebat, habitatoribus maximum incutiebat timorem, hinc illi monstro relicto, diffugientes deserebatur domus, proscribebatur etiam seu quis emere seu conducere vellet, venit Athenas Philosophus Athenodorus, legit titulum, & audito prelo, vilitatem miratur, & conducta eo magis domus panni partem iubet sterni, suis in interioribus dimissis, & postulans pugillarem, animum ad scribendum appulit, ne vacua mens audita simulachra manesque fingeret metus: tandem fragor crebrescit compedum, narratam sibi effigiem respicit, & annuentem digito, assumpto lumine sequitur, præbat lento gradu, quasi grauis vinculis, simul atque deflexit in aream domus, repente dilapsa euauit, Comes defertus, herbas carpit, quibus locum adsignat, postero die locum effodi iussit, inueniuntur ossa cathenis inferta, quæ sacris illata sepulturis, domum manibus fecerunt carere. Item teste August. Hesperius, cum domum suam spirituum malignorum vim noxiam perpeti comperisset; rogauit presbyteros, ut aliquis eorum pergeret eo, cuius sacrificij virtute cederet, vnus perrexit offerens sacrificium altaris ibidem, quo prostrata legitur dæmonum incurfio. Hinc arbitror D. Athanasium dixisse, Non permisit Deus animas ad nos redire, & enarrare quis eorum sit status, quod multi inde errores otirentur; multi enim dæmones formas humanas induere, & falsa dogmata spargere ad seducendum & fallendum potuisse non est dubitandum, quemadmodum Vincentius Victor Donatista, vel potius Rogatista iuuenis eloquens apparitionem habuit, ut contra catholicam veritatem calamum stringeret, teste August. contra Vincentium Victorem de anima & eius origine, & Romulus apparuit post mortem Proculo Iulio, protestans se Deum esse, Quirinumque vocari, & ædem sibi Deo esse sumptuoso ædificio consecrandam, teste Cicero non mandauit. Pari modo prout cuique dispensanda est misericordia vel demonstranda iustitia merito nostro, apparitiones nocturnæ quas passim vel affectamus vel magni facimus, sæpenumerò sunt dæmonum illusiones summopere damnandæ. Tertio ad efflagitandum suffragia, teste Gregor. & Thom. qui arbitrantur nullum omnino esse delictum, si quis à defuncto requiratur, status eius cõditionem Theodoro teste, Et epistola 206. inter epistolas Aug. ad Cyrillum Episcopum Hierosolymitanum. Et Ambros. dicit: quod Anatholius apparuit, protestans se perpetuò sui laboris stipendio potu.

Sic

Sic anima quædam in specie viri, obsequiosum, in balneis sacerdoti cuidam exhibere consuevit, ministerium. Et anima iusti monachi apparuit, Copioso fratri Germano Romæ temporalis vitæ stipendia arte medicinæ sectanti, secundum Gregor. Et D. August. opasser apparitionem, vt potuisset dissecere parentis conditionem, lib. de cura pro mortuis agenda cap. 17. Vltimò ad consolationem aliquando apparent videntium, secundum modum diuinæ dispensationis: hoc modo apparuerunt Moyses & Helias. Bonum est nos hic esse: & Onias, sic sanctus Felix Nolanus apparuit à Barbaris liberandis. August. cap. 16. vbi supra. Et Christus protulit, spiritum carnem & ossa non habere, Spiritus eius est. Samuël apparuit Saul. Hinc referendum est, quod legitimus apud Gregorium Turonensem de Saluio Abbate, qui post magnum vitæ rigorem, viam vniuersæ carnis est ingressus, sed altero die à mortis faucibus reuocatus exclamauit: O Domine misericors, quare huic mundo me iterum restituiti? Et fratres suos ad meliorem vitæ frugem reducens, commemorabat se à duobus Angelis in cælum sublatum fuisse, cuius paruum aurum videretur, quod infinitam multitudinem promiscui sexus continebat, tandem peruenit ad gloriosum martyrum chorum, & laudabilem confessorum exercitum, qui pacificis verbis ipsum salutabant; Cum autem vox insonuisset, Reuertatur hic, quandoquidem ecclesijs est necessarius, cœpit altis suspirijs ingemiscere, timens ne excluderetur, nunquã reuersurus, tum consolatoria voce confortatus fuit, quia vnus spondit se curam eius habiturum & reducturum, quod factum fuit, quia sanctissimam vitam episcopali dignitate infusus peregit. Sic lib. 1. cap. 47. eiusdem authoris habetur de iniurioso quodam nobile, qui prædiues, duxit coniugem opulentam, quæ prima nocte existente in concubijs, querulosus vocibus sponsum interpellare in lectulo cœpit. O si toto vitæ tempore plangerem, dolorem animi manifestare non possem. Ille blandè alloquens eam, dixit, Virgo charissima, & dilectissima sponsa, parentes nostri, generosque tuos Auernorum, vt cum timore Dei grata sobole lætificari, stipem nostram honoremus, cupiuerunt. At illa suauibus verbis cor eius ad castimoniam adhortando, omnia ista vana esse tandem persuasit, adeò vt reciproco voto, dextrisque datis, castitatem Domino Deo promiserunt, ac suauiter dormire cœperunt, cum plusculis annis hoc castitatis in stirurum seruassent, castaque coniunx felici fine diem clausisset extremum, & iam tumuli penetralibus commissa, dixit cælebs viduus, Gratias tibi ago Domine, quia hunc thesaurum vt accepi refero, illa vires animales resumens, subrisit dicendo, quid

Lib. 4. Dialo. cap. 55.

Marth. 17.  
2. Macha. 1. 5.  
Luc. 24.  
Act. 1. 12.  
1. Reg. 28. &c.  
Ecclesi. 4. 6.  
Lib. 7. cap. 2.

Castitatis exemplum memorabile.

Lib. 22. ciuit. cap. 8.

quæst. 15.

Lib. 3. cap. 11.

Lib. de legibus.

Lib. 4. Dialo. cap. 55.

Quodlibeto 3. art. 22.

Lib. 11. Græcar. affect.

Epist. 59. ad sacerdotes.

quid loqueris quando non interrogaris? Ipse maritus pauld post alio loco reconditur, sed mane repererunt sepulchra coniuncta quæ magna loci intercapedine reliquerunt diffisa. Verum an istæ apparitiones sacris literis & patrum monumentis consentaneæ fiant, per ipsarum præsentiam animarum, an per angelos, earum personas suscipiētes, ambiguum existimat Aug. lib. de cura pro mortuis agenda. Vbi mauult eas angelicis fieri orationibus, quanquam de spiritu & anima, præcipiti sermone, quod absque periculo ignoratur, desinit non audeat.

*De diuinis & sanctorum miraculis.*

CAPVT LIIII.

**V**IRTUS diuina cum non sit ad huc aut illum actum obligata, potest præter ordinem rebus ab exordio inditum, aliqua facere humanæ infirmitatis capacitati incomprehensibilia, vt sunt mortuos suscitare, marinos verices vt solidum transeuntibus præbeant obsequium inclinare, & eius farinae alia quàm plurima, quæ potissimum ad tres gradus possunt reduci, secundum D. Tho. Primo à Deo aliquid miraculose efficitur, quod cõmunis naturæ cursus nunquã in vsu habuit, vt duo corpora esse in eodẽ loco, solem retrogradi, &c. Secũdus gradus est, vt Deus perficiat illud, quod natura quoq; valet, licet non secundũ illum ordinẽ, teste D. Tho. sicut illuminatio cæcorũ, & vitæ cõcessio. Potest namq; natura causare vitã, sed nõ in morruo, præstare visum, sed nõ in cæco, sed in infante vitam, generat enim hominẽ homo & sol, in cane & similibus visum. Tertio modo, excedit aliqui facultatem naturæ quantum ad modum & ordinem faciendi, quãdo nimirum aliquid fit, quod operatione naturæ confuetum est fieri, absque principijs tamen naturæ operantibus, sicut cum aliquis subito virtute diuina à paroxismo curatur, qui processu temporis medicorum industria erat curandus. Nequaquam tamen protinus miraculum admiratione plenum censerì debet, vbi causam ignoramus, Vna enim eademq; causa interdum aliquibus est manifesta, alios autem fugit, quo fit, vt aliquos admiratio inuadat, alios non itẽ. Sic Astrologus callens causam eclipseos solis, nulla teneret admiratione, quemadmodum alij, quibus causa eclipseos profus est occulta, quare eclipsis & similia nomenclaturam miraculi nequaquam merentur, sicut nec apud Deum aliqua nobis obstupescenda rationem miraculi obtinere creduntur, quia nihil Deo fit contra naturam, teste August. Nec ista, inquit, nempe omnibus admiratione plena contra naturam fiunt, nisi nobis, quibus aliter naturæ cursus, innotuit, non autem

Cap. 14. sicut  
& 16. cap.  
Cap. 29. ac  
epist. ad Euo-  
dium.

Tribus modis  
fiunt miracula.  
Lib. 3. contra  
Gẽtiles c. 101

1. part. quæst.  
105. art. 8.

Deo nulla fiunt  
miracula.  
Lib. 6. de Ge-  
ne. ad lit. c. 13

autem Deo, cui hoc est, quod fecit. Cum autem duplex sit doctrina, quædam, quæ non excedat caprum facultatis humanæ quæ rationibus demonstrari ac confirmari, potest, alia quæ transcendit acrimoniam nostri intellectus, quæ rationibus euidentioribus demonstrari nequit, necessarium fuit illam confirmare operibus diuinæ virtutis ostensiuis. Huius generis est sacra scriptura & lex euangelica, cuius doctrina exiguitatem nostri ingenij multis parasangis antecellens, miraculorum signis, & prodigiorum virtutibus confirmari debuit. Vnde Christus novam legem suorum cordibus fidelium instillando, ac longe lateq; Verbum euangelij propagando, miraculis & operibus admiratione dignis cunctos suæ fidei iugo foelicitur subiugauit, vt liquido constet, Matth. 9. 10. 11. & id genus alijs locis. Non vulgaris hic iam occurrit quæstio ventulanda. An videlicet Christus sola diuina virtute miracula fecerit, an virtus naturæ creatæ aliquid obsequij adferre debuere. Huic responder D. Thom. dicens, quod potestas qua Christus pollebat secundum rationem humanitatis assumptæ, ad suscitanda cadauera, non fuit potestas ministerij, qua Petrus, & alij sancti operati sunt miracula. nec etiam fuit potestas authoritatis, quæ solam conuenit diuinitatem, sed potestas excellentiæ cuiusdam que Christo competit ratione vnionis hypostaticæ, cum ipsa diuinitate, vt imperio, non precum suffragio suscitãrit, quoscunq; reuiuiscere fecit, vel amissam valetudinem restituit, teste Ambros. Humanitas namque Christi organum fuit diuinitatis sicut manus instrumentum est artificis, & quemadmodum ratio faciendi extitit in Christi humanitate, ita in diuinitate principaliter miraculorum principium. Nonnullum tamen discrimen hæc duo admittunt: Licet enim non repugnet humanitati Christi, per modum instrumenti, operari miracula; repugnat tamen diuinitati, qualitercunq; patri. Nihilominus ratione vnionis hypostaticæ, nonnuquam idiomata communicantur, confundunturq; vt quod duntaxat fieri potest humanitatis consideratione, diuinitati attribuitur; & versa vice, quod diuinitati est proprium, humanitati Christi adscribitur. Hoc modo communicationem idiomatum reperimus in his propositionibus, quæ certissimam habent veritatem, Deus est passus, Deus est crucifixus, &c. quæ falsæ essent, nisi secundum alteram intelligeremus naturam. Ita hæc omnimodam continet veritatem, iste puer vagiens in præsepio, demonstrauit Christo, creauit stellas, vtique secundum diuinitatem. Profecto Apostoli alijq; Dei electi multis coruscãrunt miraculis: Verum grandis est miraculorum Christi & sanctorum diuersitas, licet maiora fecisse legam-

Doctrina duplex.

Christus quomodo fecit miracula.  
In scripto 4. dist. 5. q. 1. ad primum, & ad solutionẽ tertij argumenti.

Lib. 4. de fide cap. 3. ex epist. 75. ad Bellin-  
tium.

Communicatio idiomatum quidẽ

Ioan. 14.  
Act. 5. & 19.

Alio modo  
Christus, atq;  
Apostoli fece-  
runt miracula.

Math. 10.

Lib. 3. Hexa-  
meron cap. 2.  
Et Aug. 104.  
de temp.

Act. 3.  
Ioan. 5.

Act. 5.

Lib. 1. offe.  
cap. 30.  
Lib. 2. Dia-  
log. cap. 30.  
Act. 9.

Homil. 2 S. su-  
per Genes.  
Gratia mira-  
culorū qualis?  
4. Reg. 13.  
Reliquia sa-  
cra miracula,  
quomodo?  
Ioan. 9.

legantur, quam Christus, ut sunt umbra ac sudario aliquo  
incolumitati restituere, nequaquam tamen ita vnione hypo-  
statica diuinitati fuerunt coniuncti, ut Christi humanitas,  
Quocirca possunt quidem & isti dici diuinitatis instrumenta,  
sed separata, ut humanitas Christi inseparata, & insolu-  
bili nexu vnita; Ideoque Christus suam ipsius virtutem ex-  
ercuit, vsus quidem interdum precatione, quò gloriam ad  
patrem referret; sed videmus ut plurimum, propriam ipsius  
virtutem nobis ostensam, quomodo enim non esset verus au-  
thor miraculorum, qui dispensationem alijs sua auctoritate  
commisit? Narrat siquidem Euangelium illum dedisse Apo-  
stolis potestatem mortuos suscitandi, dæmones eijcendi, le-  
prosos mundandi, &c. Illi autem, sic ministerio vsi sunt hu-  
iūsmodi, ut satis ostenderint, virtutem non aliunde esse quam  
à Christo, cuiusque dona suo ministerio dispensasse, teste Am-  
brof. In nomine Iesu Christi, inquit Petrus, surge & ambula.  
Non mirum ergo si miracula sua obiecerit Christus, ad con-  
uincendam Iudæorum incredulitatem, utpote quæ eius vir-  
tute edita, amplissimum diuinitatis reddebant testimonium;  
Et licet beatus Petrus aliquando non orationis præcedentis  
intercessione, sed Deo, ad nutum imperantis operante, mira-  
cula fecerit, sicut cum incipiendo Ananiam & Saphyrâ morti  
tradidit, nemo tamen suum inducat in animum, hoc ipsum  
suo Marte fecisse; sed cum perterritus esset ipsos auaritiæ fac-  
tus succensos, & proinde proprio motu supplicio dignos, zel-  
ans Dei iustitiam & voluntatem; ad aliorum exemplum, in  
eorum mortem efferbuit, quorum alioquin perditionem no-  
lebat, secundum Ambros. Hinc Gregor. dicit, quod sancti ali-  
quando ex potestate & imperio miracula patrârunt, sicut hoc  
loci, & Ioſue 10. Aliquando ex postulatione, sicut Petrus  
Thabitam suscitauit, Vtroque nihilominus modo Deus prin-  
cipaliter operatur, qui virtutem interiori hominis affectu, vel  
etiam exteriori, nempe loquutione, seu aliquo etiam corpo-  
ris contactu, etiam mortui, tanquam instrumento secundum  
Chrysol. Gratia enim miraculorū nō est aliquis habitus, neq;  
aliqua qualitas permanens in anima, cum aliquando sit in  
corpore mortuo, quemadmodum legimus, quosdam proie-  
cisse cadauer in sepulchrum Helisei prophete, cuius ossa cum  
retigisset homo, reuixit, Quia instinctu diuino mora sunt  
ossa prophete ad resuscitandum mortuum, Sic plerumque fit  
in reliquijs sanctorum, atque alijs quibus Deus dignatur vi-  
ad ista miracula perscienda. Ita Christus luto liniuit oculos  
cæci nati, & lauir in natoria Siloe, & venit videns: nō quòd  
Iurum tantum efficacitæ habuerit, alioquin iam statim im-  
positum, cæcitatē pepulisset, nec pristinis naturæ officijs,  
disposita

disposita fuerunt organa visus, donec Iurum ablutione aque  
moueretur. Nec a qua hoc sibi naturaliter vindicauit, quia  
subinde homines sibi ablucebantur, & iste cæcus fortassis, non  
raro istis aquis, utpote communibus ablutus fuerat, nec ta-  
men aliquis virtutem illuminationem prius senserat. Quare  
liquidò patet hanc illuminationem virtute diuina esse fa-  
ctam, per certa tamen media tanquam instrumenta. Atque  
hæc consideratione, nimirum respectu virtutis actiua, vnum  
miraculum non est alio præstantius, quia vniuersa, diuina  
operante virtute, contingunt. Si autem consideratur effectus  
& res facta, na alteri præpoller: præstantius siquidem est su-  
scitare mortuum, quam incolumitati restituere egrum. Rur-  
sus, maius est suscitare in anima Paulum, quam Lazarum ex  
sepulchro triduanum, secundum Gregor. Maius est etiam,  
ex panibus granis copiosæ messis abundantiam procreare,  
quò tamen nemo miratur, non quia facilitate, sed quia vsu  
& assiduitate nobis vilescit, secundum August. quàm quin-  
que aut septera panibus, numerosam hominū multitudinem  
satiare. Amplius est etiam sanare leprosum, quam curare lan-  
guidum. Quantum quoque ad faciendi modum attinet, vni  
alteri præferitur: magnificentius namque est lepram solo ver-  
bo fugare quam attractu, & per vmbra, quàm per verbum,  
quia verbum est aliquid procedens ex homine aliqualem ha-  
bens virtutem, sed vmbra nihil est ipsius, sed priuatio dunta-  
taxat lucis ex interpositione corporis. Deus igitur operatur  
mirabilia magna solus, siue per instrumenta animata, siue  
per inanimata, prout eius benignitas maioribus charisma-  
tum donis nos præuenire dignatur. Quo constitutum sit to-  
to illos celo errare (qualis est Theodorus Beza) qui miracu-  
losa opera vocat superstitionem, operam sathanæ, ac my-  
sterium iniquitatis, quemadmodum Pagani prodigiosa Chri-  
sti miracula, more cæcitatē Iudaicæ, magicis artibus ad-  
scribebant, vti docet August. de verbis Domini. Quia sancti  
& eorum reliquiæ miracula edunt, non ex se, sed virtute spiri-  
tus inhabitantis, & sacras reliquias tali modo mouentis.  
Si ergo sanctos insimulent præstigiorum etiam hoc redun-  
dabit in Christum Saluatorem, sicut enim abiectio disci-  
puli detrimentum est magistri, secundum Ambros. ita do-  
mino deseritur, cum seruus honoratur, eodem teste. Si er-  
go calumniatur Beza, & ante eum Brenzius in expo-  
sitione Symboli Apostolice, quod sancti in principe dæmo-  
niorum eijciunt dæmonia; Quid aliud sancti impingunt,  
quàm quod Iudæi Christo improperebant? Quorum pro-  
cacitatem prudenter Christus retundit: Omne regnum (in-  
quit) in se diuisum desolabitur, si ego in virtute Sathanæ  
eijci

Vnum mira-  
culum, alterum  
præstantius.

Lib. 3. Dia-  
log. cap. 17.

Trac. 8. & 9.  
super euangeliū  
Ioan. Et  
serm. 147. &  
158. de temp.  
Mat. 14. & 15

Ca. 4. sect. 16  
Instit. Christ.  
Theodorus Be-  
za refellit.  
Math. 12.  
Luc. 11. & 6.

Serm. 11.  
Lib. 1. of. c. 4.  
Pulchra Am-  
brofii sententia.  
Epiſt. 26. quæ  
est ad Grat.  
Math. 12. &  
Luc. 11.

**Digitum Dei  
quid.**

**Cap. 1. et 13.  
Serm. 66.**

**Serm. 27. de  
sanctis**

**Simonis Magi  
praecipuum.**

**Exo 17 & 10  
Leuit 20.**

**Discrimē inter  
sanctorū mira-  
cula, et mago-  
rum praestigia.**

**Li. 1. Recogni-  
tionū ad Iaco-  
bum fratrem  
Domini.**

**Lib. 5. cap. 7.  
Eccles. hystor.**

**De ueritate  
Eccles. ca. 16.**

**Haereticorum  
portenta.**

**Lutheri mira-  
culum.**

eijcio dæmones, quomodo stabit regnum eius? Cū autem in digito Dei (hoc est spiritu Dei, ut indicatur *Matth. 12.* Et apud *Ambros. lib. 3. de Spiritu sancto cap. 2.*) eijciam dæmonia, profecto peruenit in vos regnum Dei, hoc est, Filius Dei. Sed qua coniectura Apostolos, reliquosque sanctos magos fuisse criminantur, cū tantoperē vertex Apostolorum Petrus hanc superstitionem abhorruerit, ut liquidissimè *pater Act. 8.* & apud *Euseb. Cæsariensem lib. 2. eccles. hyst. Item Ambros. ac Aug. nam Petrus Apostolus suis precibus, Simonem Magum volatu celerrimo iuga montium transcendentem, & transuolantem praecipitauerit? Deus etiam in veteri testamento, ista maleficia adeo est detestatus, ut lapidibus obruere iusserit, qui tantum magos aut ariolos consuluerit. Certè nemo impostor praestigijs ludit, qui non obstupescere causa captandæ famæ vulgi animos studeat. Quid autem Moyses se & fratrem Aaronem nihil esse clamans, sed tantum exequi quæ Deus praescripserit, satis abstergens omnem sinistram uotam? Iam si res ipsæ considerentur, quomodo incantatio facere potuit, ut Man è cælo pluens quotidie, ad populum alendum sufficeret, si quis plus iusto repositum haberet, ex ipsa putredine disceret: incredulitatem suam diuinitus puniri? Isti haeretici qui Deo, sanctisque eius insultant, non est verisimile quod distinguere valeant inter magica praestigia, & diuina miracula: Nam sanctus *Clemens Petri Apostoli discipulus*, expressis verbis docet, Magos quidem miracula facere posse, sed nullis proficua, ut sunt canes æreos latrare, lapideos saltare, &c. Quæ autem Deus operatur, vel sancti eius virtutes ad salutē animæ & corporis proficiunt, ut etiam manifestum euadere potest, ex *Eusebio*. Quod si Deum hæc per phantasia dicant fecisse miracula, ad prophetas veniamus, qui hæc ab eo gerenda esse praedixerunt, quique confirmarunt hunc esse filium Dei, propter quod & discipuli in ipsius nomine, & ab ipso accipientes gratiam, faciunt hæc ad subueniendum hominum salutem. Recedant ergo, secundum *August. figmenta mendacium hominum*, & portenta fallacium spirituum, qui nec mira quidē facere possunt, nati tamen videntur ad designanda facinora, quæ non sunt nisi maligno cordis errore commemoranda, qualia sunt clades & cædes, coniugarum adulteria, supra virginum bonorum expoliaciones, factorum locorum prophanaciones ac euersiones. *Lutherus* tamen, aliquod suæ vesaniæ specimen ostendit, quando anno millesimo quingentesimo quadragésimo quinto, *Wittenbergæ* dæmone obsessum, liberare frustra tentauit, ubi sibi ignominiam, non gloriam, quam quaesiuit, conciliauit: efficere namque nequiuit quod iactabundo animo præ-*

mo praesumpserit; ut videre est apud *Fredericum Staphilium* qui hinc scenæ, utpote adhuc haereticæ prauitatis nebulis offuscatus; nonseguir de seruiuit. Fertur & aliud non minus inefficax, imò pro fidei catholica adfessione admirabile prodigium contigisse. Nam *Ioannes Caluinus* requisitus, ut fug fidei testimonium euident perhiberet, praesumpserit hominis animare cadauer. Sed uaser & astutus homo, astu suos fascinare voluit, nam in naui ecclesiæ, sollempniter uiuum & incoluam loculis inclusum, tanquam funus, deportari procurauit, ubi autem tempus suscitandi mortui, appropinquasset; ille qui fides pheretrum ascenderat, diuina uisione percussus, ablatus est mortuus, qui superstes fuerat ingressus. Cū autem vox uisus in rama audita esset, plorantis & ululantis, congregati seniores quos uocant ministros; consilio accepto, copiosam pecuniam dederunt, dicentes, nuntiate quia mortuus in huius fidei ueritatem stabiliendam uiuus resurrexit, at uisus & astantes accepta pecunia fecerunt sicut fuerant elocati. *Addam & alterum*, quod puro neminem laedere aut offendere potest. Scribit *Christianus Massæus, Chronicorum lib. 20. Anno salutis 1527. die 20. Iulij Tornaci* Lutheranism quendam, nomine *Henricum*, fuisse combustum. Is, ut ait *Massæus*, sequenti nocte socijs in carcere torus ardens apparuit. Illis præ timore clamantibus, ait, Nisi ab errore cesseris, mecum peribitis in æternum, excitatus clamore carcerarius, constules urbis aduocauit, Dicunt illis uincti, facite de nobis quod uelueritis, modo prius confiteamur, ne cum *Henrico* pereamus. Hæc *Massæus*. Adderem & alterum, si ram scripto probare possem, quam propter fidem eius qui mihi narrauit, nihil de eo dubito. Fuit mihi in hac schola *Embricensi* labeit socius *Petrus Homphæus*, non ille qui postea factus est huius collegij Decanus, uir æterna memoria dignus, sed huius patruelis. Is aliquando è sua patria nauigio descendens, secum habuit præter cæteros in eadem naue duos monachos. Hos cum quidam factionis *Lutheranæ* meris contumelijs, conuictis, & disputandi contentionibus exagitarer, alter monachorum placidis quidem uerbis, sed rationibus tam grauibus obuiauit, ut ille nihil haberet quod contradiceret. Cæpit itaque deuouendo se inficiari uera esse que dicerentur à monacho: Si, inquit, ista se ita habent, perdat me subitanea morte, hoc loco Deus, atq; una cum ipso uerbo efflauit animam. Hæc ille mihi & multis alijs à se uisus & audita reulit, quæ in commentarijs *Sleidani* & alijs libris leguntur, uiris prudentibus ipsis legenda & expendenda relinquo. Nec ista temeritas hic primitus est frustrata, quin magis ipsa *Theodoretus* tempestate, quorūdam nequaquam fallacia est detecta, sicuri

*Miraculum  
Caluini.*

libri Vitæ Sanctorum eiusdem prima historia manifestat, quæ est de S. Iacobo Iussura, theoricæ vitæ mancipato. Cui superstitem, velut mortuum obitulerè, penetrabilibus tumuli recõdendum, officiaq; circa cadaver funeralia exhibenda, sanctus Iacobus diuinitus fraudis conscius, ingemiscendo, flexis poplitibus veniam eis rogare satagebat, cum autem reuultente, virore verè vita functus nequiret, nec excrementis ipsorum resuscitari valeret, sancti Anachoretæ preces implorantes, resuscitarum obtinuerunt. His prorsus conforme non ambigitur quod lib. 9. Tripar. hist. de sancto Epiphano Episcopo ostenditur. Quibus non est subrahendum, quod lib. 2. cap. 3. Gregor. Turonensis reperimus propositum, quoniam sanctus Eugenius Episcopus Carthaginensis, ab Honorico rege & Cirola episcopo Arriano apprehensus, sub titis constantioribus sermonibus declamatorijs effectis, subtilibus argumentorum disputationibus in conspectu regis, in arenam descendendo, hæreticum debellauit, ac miraculorum signis coruscando confudit. Quorum Cirola Arrianus impatiens, complicitis hæretici operam quinquaginta aureis condidit, qui se miserum oculisque captum, coram omnibus itinerantibus deplangeret. Cum autem pralibatus hæreticus iter faceret, edoctus, suppetias sanitatis recuperandæ, ac non raro alijs ab eo impartitæ efflagitauit, qui multis cæremoniarum sollennijs, velaniam ostentans, dixit, Secundum fidem nostram qua certè credimus, patrem filio inæqualem, aperiantur oculi tui. At risus muratur in planctum, nam tantus eum dolor inuasit, vt iam spiritum exhalaturus videretur; Sic ergo veritatis prece inronuit altis vocibus, Accipe aurum tuum, da lumen meum, & cõuersus ad S. Eugenium, Filium & Spiritum sanctum Patri æqualem profitentem, votis cõcedendi luminis potitus est. Quamobrem rex furore percitus, diris exceptum flagris, exulare compulit, simul atque vniuersi clamarent, vnus Deus Pater, & verus eius Filius; quibus consubstantialis est Spiritus sanctus. Quod si quid efficere possent, testibus B. August. necnon Gregor. magis cauere deberemus, quia cum dixisset Dominus, quosdam fallaces futuros, qui nonnulla signa faciendo, etiam electos, si fieri possent, seducerent, adiecit: Spiritus manifestè dicit, quod in nouissimis temporibus recedent quidam à fide, intendentes doctrinis & spiritibus dæmoniorum, qui si exaudiantur, non pro merito loci, sed pro merito sui desiderij recipiunt malum siue bonum, quia tradidit illos, inquit Paulus, in desideria cordis eorum, vt credant mendacijs. Sic apud Casarem Philippi, victima certis diebus mactari adsolet, quæ oculis circumstantium elapsa, disparere consuevit, ac plurimos à veritate

Cap. 48.

Miraculum Cirle Arriani Episcopi.

Epist. 119. que est ad Inuentum ca. 20. Lib. 20. Moral. cap. 9. 1. Tim. 4.

Roman. 2.

vitæ Christiana abduxit, Accidit cum hæc agerentur adesse sanctum Asterium, teste Eusebio, qui cum videret omnes miraculi huius stupore constringi, humanam miseratus cecitatem, cum gemebundo corde puras manus ad cæcos leuauit, vt Christi dignaretur præstigia Magorum arguere, ac miseris mortalibus, erroris huius soluere arcannum, hæc illo supplicante subito victima, qua inuisibiliter credebatu fideribus illata, superferri aquis videretur, & conspectibus omnium redditur, itaque vnus prece, tantorum seculorum deceptionis barathrum, cum authoribus suis dæmonibus est dissolutum, ac euangelicæ veritatis symbolum mirabiliter extirrit confirmatum. Nec iustè aliqui cauillari possunt, hodie non ita sanctos coruscare miraculis, quasi propterea scripturæ catholicæ veritas aliqualiter obnubiletur. Quia duplici modo horum peruitaciam retundere licet, Priori, quia licet hodie non ita crebrescant miracula, nemo tamen rectè inulerit, propterea Ecclesiam catholicam in fidei negotijs minus veri nuntiam, quia secundum August. miracula non faciunt, sed ostendunt sanctitatem. Item Gregor. dicit, quod vera vitæ estimatio, in virtute sit operum, non in ostensione signorum; nam sunt plerique, inquit, qui etsi signa non faciunt, signa tamen facientibus dispares non sunt. Petrus siquidem super mare ambulauit, vbi Paulus naufragium perulit, à parte igitur constat, quia cum vtriusque virtus fuerit dispar in miraculo, vtriusque tamen meritum dispar non est in celo. Altera ratio est Ambros. quod miracula tempore Christi & Apostolorum frequenterata, non solum illis, sed & nobis postea sequuntur facta sunt, vt licet maiores nostri tempore nos præcederent: tamen signorum gratia, non præirent, Quæ enim exhibita est illis præsentia rerum in mirabilibus virtus, eadem virtus nobis literarum thesauro conseruata, vt nobis præstaret pagina, quod illis gerebat historia, & potentiam Domini quam illi carnalibus oculis cerneret, nos spiritali lumine videremus. Ea sunt Christi miracula, vt nõ iniquitate prætereant, sed gratia conualescant, non obliuione sepeliatur, sed virtutibus innouentur: apud præsentiam enim Dei nihil est abolitum, nihil præteritum, sed pro sua magnitudine, omnia illi in præfenti sunt, secundum Aug. lib. de prædest. & grat. Lib. 5. de Trinit. Et Prosper. lib. 1. de vocatione Gent. Totum illi tempus est hodie, teste Dauide, Mille anni ante oculos tuos tanquam dies vna, quod si vna dies sit Deo omne tempus, eadem mirabilia quæ patribus operatus est, operatus est & nobis. Poteft & tertia subijci ratio, quare iam sancti miracula operari desinant, quia recte Augustino libro de vera religione: Et Gregor. Hæc necessaria in exordio

Lib. 7. ca. 13. Eccles. hist.

Hodie quare non sicut miracula, dicitur est ratio.

Lib. 3. cap. 7. Lib. 4. ca. 11. de Trinit. Sermon. 18. de verbis Domini. Et de Eccles. dogmat. c. 83. Miracula non faciunt, sed ostendunt sanctitatem. Lib. 1. Dialog. cap. 11. Altera ratio. Sermon. 20.

Cap. 5. Cap. 2. Cap. 10. Psalm. 89. Tertia ratio. Cap. 24. Homil. 19. lib. 40. homil.

Prælibato loco.  
Sem. 18. de  
verbis Dom.

Math. 7.

Hom. 33. su-  
per Math.

naſcentis Eccleſiæ fuerunt, vt enim ad fidem creſceret, mu-  
tudo credentium miraculis fuerat nutrienda, quia & nos  
cum arbuſta plantamus, tamdiu eis aquam fundimus, quo-  
uſque ea in terra iam coaluiſſe cognoſcamus, & ſi ſemel ſadi-  
cem fixerint, irrigatio ceſſabit: ſic Eccleſia longè lateſque in  
vniuerſum orbem diſperſa ac ramis fidei dilatata, in ſanctis  
ætatibus miracula nequaquam requirit, alioquin quotidie, teſte  
Gregor. & Aug. ſpiritualiter Deus facit, quod tunc per Apo-  
ſtolos corporaliter faciebat, nam ſacerdotes eius cum per ex-  
orcismi gratiam manus credentibus imponunt, atque habi-  
tare malignos ſpiritus in eorum mente contradicunt, quid  
aliud faciunt, niſi dæmonia eiiciunt, qui dum bonis exhorta-  
tionibus malitiam de aliorum cordibus auferunt, ſerpentes  
rollunt, & dum peſtiferas ſuafiones audiunt, ſed tamen ad  
operationem prauam minimè pertrahuntur, mortiferum  
quidem eſt quod bibunt, ſed non eis nocebit, qui quoties  
proximos ſuos in bono opere infirmari conſpiciunt, dum eis  
tota virtute concurrunt, & exemplo ſuæ operationis illorum  
vitam roborant, qui in propria actione titubant, quid aliud  
faciunt, niſi ſuper ægros manus imponunt, vt bene habeant  
Que nimirum miracula tanto ſunt maiora, quanto ſunt ſpiri-  
tualia, quia per hæc non corpora, ſed animæ ſuſcitantur. Illa  
etiam aliquando oſtendunt ſanctitatem, nec faciunt, hæc ve-  
rò ſpiritualia, quæ aguntur in mente; virtutum vitæ non  
oſtendunt, ſed efficiunt. Illa habere & mali poſſunt, iſtis au-  
tem perfrui, niſi boni non poſſunt. Magnum tamen charita-  
tis eſt argumentum ſecundum beatum Ioannem Chryſoſto-  
mum, credere abſque pignoribus miraculorum.

### De ſuperſtitioſis & Magicis artibus.

C A P V T L V.

Cap. 8. & 9.  
Parte 11. cap.  
68. & 69.

Primum modus

2.

3.

4.

Cap. 3.  
Cap. 17.  
Triplici ratio-  
ne permittit  
Deus præſta-  
re.

Q V A D R I F A R I A M maligni ſpiritus futura præ-  
dicere nõrunt, teſte Iſidoro libro octauo etymologia-  
rum, & allegatur 26. quæſt. 4. cap. Iugiter, & ca. Scien-  
dum; Item apud Iuonem Carnocenſem Episcopum. Primò  
acrimonia ingenij, vt pote nulla corporis mole aggrauantis,  
heberati. Aut celeritate motus ob eiudem corporis aëre in-  
ſtantaneam quaſi mobilitatem. Aut longa rerum experien-  
tia, qua multa hominibus terreni ſenſus tarditate præſſis, mi-  
randa prædicare poſſunt, Aut quarto, quia eis ab Angelis ſan-  
ctis aliqua nonnunquam reuelantur, ſecundum Auguſt. lib.  
de diuinatione, & lib. 2. de Geneſi ad literam. Quod futuro-  
rum præſagium permittit Deus, tribus de cauſis: Prima, vt  
occulto Dei iudicio, homines malarum rerum cupidi, tra-  
dantur

dantur illudendi, & pro meritis voluptatum ſuatum deci-  
piendi. Non enim dæmonum conuictia, tantum vitare de-  
bemus, quando falſa à profeſſoribus eorum, nobis obtrudun-  
tur, verum etiam ſi prædixerint vobis ſigna atque portenta  
itaque euenerint, fugiendi ſunt. Nec Samuel vita ſunctus,  
propterea Sauli regi: vera prænuſiavit, quaſi ea ratione mi-  
nus talia ſacrilegia ſint execranda, cum peſtiferi dæmonum  
ſocietate ſint peracta, & proinde Chriſtiano penitus fugien-  
da, ſecundum Auguſt. lib. 2. de doctrina Chriſtiana, & lib. 2.  
de mirabilibus ſacra ſcripturæ. Secundò, permittuntur in-  
terdum vera præſagire, ad commouendos fideles, ne tale  
quid magno conamine, quod etiam dæmonibus habeat ad  
exercendam manifendamque iuſtorum patientiam: Neq;  
enim parua patientia, vniuerſa quæ poſſidebat ſanctus Iob,  
amiſit, ſecundum D. Auguſtinum. Sed quid opus erat eis  
permittere veri prænuſiationem, itaque occaſionem in er-  
rorem ducendi habere? Reſpondet D. Clemens diſcipulus  
ſancti Petri Apoſtoli, in hunc modum ſcribens: Si eis nun-  
quam fuiſſet indultum veri aliquid proferre, omnino nec  
aliquid prædicere vellent, non prædicentes autem, nec quod  
eſſent dæmones, agnoſcerentur, quod ſi ignorarentur eſſe  
dæmones in hoc mundo, agonis noſtri & certaminis cauſa  
latuiſſet. Nec duntaxat aliqua Dei permiſſu pronuntiant,  
ſed etiam per multa angelicis operibus, ſpecie, non veritate,  
fallacia, non re ipſa, faciunt ſimilia, quemadmodum eruditè  
docet D. Athanaſius, refutans falſiam Valentini, Marcionis  
& Baſilidis opinionem, demonſtrans etiam cum beato Au-  
guſtino, lib. de diuinatione, lib. 2. de Geneſi ad literam, &  
lib. 83. quæſt. q. 79. quod non ſint ſubſtantiarum creatores.  
Sic enim habet, Opera quæ faciunt, etſi miracula videan-  
tur, quia ſunt tempore imperceptibili, non tamen ſunt vera  
miracula, quòd ſiant vi naturæ, ſic namque nouerunt cau-  
ſas diſponere, vt illic ſequantur effectus: Aegyptij enim  
non ſunt magis ranarum factores, quam cæteri homines ſe-  
getum creatores, qui tamen ſemina ad fruētuoſam meſſem  
terræ abſcondere non ignorant, ſecundum ſanctum Augu-  
ſtinum: Videntur, inquit, facere aliqua, non quòd ſint ali-  
quibus vtilia, ſed quia mirabilia magis. Quomodo quaſo  
poſſent nobis eſſe vtilia, ſi dæmones vel minimam nobis  
inuideant commoditatem? ſecundum eundem Auguſt. &  
Orig. necnon D. Clementem D. Petri diſcipulum, qui tale  
diſtictum inter veri nominis miracula & dæmonum præ-  
ſtigia conſtituit, quod illa in profectum ſiant fidelium, vt  
liquet ex decurſu ſacra ſcripturæ. Iſta verò nulli conducunt,  
ſigla.